-PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTA
ESTADO DA PARAiBA

GABINETE DO PREFEITO
Pç. candido de Assis Queiroga, nº 30, Pref. Derosse B. de Almeida, Paulista-PS, CEP: 58860-000.

Tel. : (83) 3445-1011 / 1334, CNPJ: 08.945.727/0001-53

LEI MUNICIPAL Nº 560/2023

Alf l"ORIZA O PODER EXECUTIVO IA.
CONCEDER PARCELA DE
COMPLEMENTAÇÃO DO VENCIMENTO
AOS ENFERMEIROS, TÉCNICOS DE
ENFERMAGEM, AUXILIARES DE
ENFERMAGEM E PARTEIRAS,
INTEGRANTES DO QUADRO DE
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE
PAULISTA-PB, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Constitucional do Município de Paulista, Estado da
Paraíba, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município e Constituição Federal, sobretudo com base na Lei
14.581/2023, regulamentada através da Portaria 597/2023 do Ministério da
Saúde, para garantir a estados e municípios o auxílio financeiro complementar
para pagamento do Piso Nacional da Enfermagem, FAZ SABER que a
CÂMARA aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder parcelas
salariais complementares sobre os vencimentos dos seguintes servidores do
Quadro da Secretaria de Saúde do Municf pio: enfermeiro, técnico de
enfermagem, auxiliar de enfermagem e parteira, destinadas a equiparar a
remuneração desses servidores ao piso nacional da categoria, previstos na Lei
nº 14.434, de 4 de agosto de 2022, no limite do valor percebido do Governo
Federal.

Art. 2° As parcelas de que trata o artigo anterior deverão vigorar até o
mês de dezembro de 2023, condicionadas ao recebimento dos recursos do
Governo Federal, estabelecidos pela Lei 14.581/2023 e regulamentada através
da Portaria 597/2023 do Ministério da Saúde.

• PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTA
ESTADO DA PARAÍBA

GABINETE DO PREFEITO
Pç. candido de Assis Queiroga, nº 30, Pref. Derosse B. de Almeida, Paulista-PB, CEP: 56660-000.

Tel.: (63) 3445-1011 / 1334, CNPJ: 06.945.727/0001-53

Art. 3° As despesas de que trata esta lei decorrerão de recursos
recebidos do Governo Federal, conforme crédito aberto por meio da lei
municipal.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Paulista, Estado da
Paraíba, em 20 de setembro de 2023.

VAL RRUDA DE OLIVEIRA
Pret ito Constitucional

Página 2 de 3

Diário Oficial Do Município
"O PIRANHAS"

CRIADO PELA LEI Nº 51 . DE 29.04.1983

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA
ANO - XXXX, DATA: QUARTA - FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023 - EDlçAO 5.262

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTA
ESTADO DA PARAÚIA

Art. 3" - Para os fins desta Lei, entende-se como:

GABINETE DO PREFEITO 1. Remanejamento: movimentação de dotações de um órgão para
outro decorrente de reformas administrativas ou alteração na
estrutura organizacional;

Pç. Cindido de Assis Queirop, n• 30, Pref. Dc:rosse 8 . de Almeida, Paulista-PB, CEP: 58860-000.
Tcl. : (83) 3445-1011 / 1334, CNPJ: 08.945.727/0001-53

LEI MUNICIPAL N" 562/2023 li. Transposição: autorização para transferências de saldo de
dotações orçamentárias de categoria econõmica diferentes bem
como de programas diferentes.

ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO 111. Transferências: autorizações para suplernentações orçamentárias
dentro da mesma categoria econõmica, grupo de natureza da
despesa, ou elemento econõmico (desdobramento).

AO ORÇAMENTO CORRENTE E DÁ
OUTRAS PROVID~NCIAS.

O Prefeito Constitucional do Municlplo de Paulista, Estado da
Paraiba, Valmar Arruda de Oliveira no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas por Lei Orgânica Municipal e Constituição Federal, FAZ
SABER que a CÂMARA aprovou e ele sanciona a seguinte Lei::

Art. 1° - Fica Autorizado ao Poder Executivo Municipal, a abrir
Crédito Suplementar ao Orçamento Especial Corrente até o valor de R$
252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais), na qual serão destinados
a operacionalização dos programas culturais mantidos de acordo com a Lei
nº 195/2022 e regulamentado pelo Decreto nº 11525 de 2022, conforme
abaixo discriminados:

02.140-SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
13.392.0036.2064 - Manutenções de Ações Culturais no Município -Art. 5°
- Lei 195/2022.
17150000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 -
Art. 6° - Audiovisual
3390-35 - Serviços de Consultoria R$ 6.000,00

92.000,00
80.000.00

3390-36- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$
3390-39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS

Total RS 178.000,00

13.392.0036.2065- Manutenções de Ações Culturais no Município -Art. 8º
Decreto 11525/22.
17160000- Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 -
Art. 8° - Demais Setores da Cultura.
3390-36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
3390-39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Total
Total Geral

R$ 44.000,00
RS 30,000.00
RS 74.000,00
RS 252.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito especial autorizado pelo artigo
1 º desta Lei, correrão por conta dos recursos instituídos pelo Parágrafo 1 °
do Artigo 43, da Lei Nº 4320/64, de 17 de março de 1964.

02.050-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
20.606.0007.1001 - Construção e Reconstrução de Barragens.
1700.0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União.
4490-51 - Obras e Instalações

Total
RS 252.000 00
R$ 252.000,00

Art. 4° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Paulista,
Estado da Paraíba, em 20 de setembro de 2023.

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}